
 

 

 
 

Tipo Atto : DETERMINA 

N. Atto 1295 del 12/09/2025 
 
Proponente : DD 07 Sociale – Disabilità – Politiche della Casa – Servizi educativi 
 
 

OGGETTO 

CONTRIBUTO UNA TANTUM DA ASSEGNARE ALLA FAMIGLIE 
RESIDENTI NEL COMUNE DI PISA, CON NUCLEO FAMILIARE 
COMPOSTO DA 1 O 2 COMPONENTI E ISEE PARI O INFERIORE A € 
15.000,00, PER FAVORIRE E SUPPORTARE L’ACQUISTO DI BENI 
DIPRIMA NECESSITA’ DENOMINATO “CARTA SPESA 2025”.  
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 

 
   
 
Uffici Partecipati  
  
 

 



 

 

                                                                IL RESPOSNABILE E.Q. 
 
VISTI:  

• la Delibera del C.C. n. 54 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2025-2027; 

• la Delibera del C.C. n. 59 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027; 

• la Delibera della G.C. n. 344 del 23.12.2024 con quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-
2027; 

• l’atto n. 2005 del 01/12/2023 con il quale viene conferito al sottoscritto l’incarico di Elevata qualificazione 
denominata “URP- Sociale – RUNTS – Disabilità - Ufficio di Direzione”;  

• D07 “Sociale – Disabilità - Politiche della Casa - Servizi Educativi”; 

• il D.lgs. 267/2000; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 131 del 05/06/2025 che, in linea con il programma dimandato di questa 
Amministrazione Comunale, prevede di offrire misure a sostegno delle famiglie con un nucleo familiare di 1 o 2 
componenti residenti nel territorio comunale e con Isee in corso di validità pari o inferiore a € 15.000,00, attraverso il 
riconoscimento di un contributo una tantum per l’acquisto di beni di prima necessità, mettendo a disposizione la cifra 
complessiva di € 170.000,00; 

CONSIDERATO che con la delibera di Giunta comunale sopracitata si è proceduto alla prenotazione di spesa 
finanziaria n.2361/2025 per la somma di € 170.000,00 che trova copertura finanziaria sulla Missione 12, Progr. 1205, 
Titolo 1, Cap. 112548 “Contributi sociali per famiglie” del Bilancio 2025; 

VISTA  la Determina n.1142 del 13/08/2025 2025 con la quale si approvava la graduatoria provvisoria degli aventi 
diritto e che dopo il termine di 15 giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria all'Albo Pretorio e sul sito del 
Comune, sono pervenuti n. 5 validi ricorsi; 
 
RITENUTO PERTANTO NECESSARIO procedere: 

• alla riammissione di n. 2 domande; 
• alla rettifica degli importi relativi a n. 3 domande; 

 
PRESO ATTO, pertanto, che dalla graduatoria provvisoria risultano: 

• n. 711 istanze ammesse al contributo; 
• n. 117 istanze ammesse non erogabili per esaurimento risorse; 
• n. 135 non ammesse al contributo per le motivazioni indicate all’art. 2 del Bando “Carta spesa 2025” 

come da allegati A e B, parti integranti e sostanziali del presente atto;  
 

RICHIAMATA inoltre la propria determina n. 1939 del 27.11.2023, con la quale sono stati approvati l’avviso 
pubblico per la costituzione di un elenco di esercizi commerciali per l'accettazione dei vari bonus erogati dal Comune 
di Pisa, il modulo di adesione e la bozza di convenzione; 

VISTE le adesioni degli esercizi commerciali, pervenute; 

RICHIAMATO inoltre l’art.6 dell’avviso sopra citato nel quale viene descritta la modalità per ottenere il rimborso 
dei buoni da parte del Comune di Pisa tramite la piattaforma bonuspesa.it; 

RITENUTO a seguito di quanto sopra: 

- di approvare la graduatoria definitiva dei beneficiari del contributo una tantum per l’acquisto di beni di prima 
necessità, denominato “Carta Spesa 2025”, come da ripartizione secondo l’Allegato A che si allega al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, unitamente all’allegato privo di dati personali (All. B); 

 
- di confermare la prenotazione di spesa n.2361/2025 per la somma di € 170.000,00 che trova copertura 

finanziaria sulla Missione 12, Progr. 1205, Titolo 1, Cap. 112548 “Contributi sociali per famiglie” del Bilancio 
2025; 



 

 

- di trasformare la prenotazione di spesa n. 2361/2025 sopracitata in impegno di spesa per la somma di euro 
170.000,00 che trova copertura finanziaria sulla Missione 12, Progr. 1205, Titolo 1, Cap. 112548 “Contributi 
sociali per famiglie” del Bilancio 2025; 

- di sub-impegnare la somma di euro 170.000,00 sulla Missione 12, Progr. 1205, Titolo 1, Cap. 112548 
“Contributi sociali per famiglie” relativa ai rimborsi per gli esercenti che hanno aderito all’accettazione dei 
bonus sociali del Comune di Pisa nel modo seguente: 

100.000,00 € Unicoop Firenze, con sede in Via S. Reparata 43 50129, Firenze, P. Iva 00407780486; 

10.000,00 € V & T S.R.L., con sede in Via Cottolengo 5/7/9, 56125 Pisa, P. Iva 02528260504; 

10.000,00 € Conad Discovery Srl, con sede in via Brodolini 20, 56017, Pappiana - S. Giuliano Terme P. IVA 
01710910504; 

2.500,00 € Biofarma S.R.L. con sede in Via Fiorentina 153, 56122 Pisa, P. Iva 01780770507; 

10.000,00 € Farmacie Comunali Pisa SPA con sede in Via Cesare Battisti 53, 56125, P. Iva 1659730509: 

5.000,00 € Farmacia Dinucci Pallone D.SSA PAPI LISA con sede in Via Conte Fazio 21, 56122, P. Iva 
02038190506; 

2.500,00 € Felia Retail Srl sede legale Viale Giuseppe Mazzini 10 50132 (FI) P.IVA 01720570538; 

5.000,00 € Farmacia Baldacci con sede in Viale Bonaini 127, 56125, Pisa, P. Iva 02344780503; 

5.000,00 € Farmacia Minucci Snc con sede in Via Bargagna 100/102, 56125, Pisa, P. Iva 01889060503; 

5.000,00 € Farmacia Benini s.a.s con sede in Via Maiorca 149, 56128, Marina di Pisa, P. Iva 01755330501; 

5.000,00 € Farmacia Caroti Ghelli snc con sede in viale del Tirreno 129, 56128, Tirrenia, P. Iva 01926170505; 

10.000,00 € Sacon srl con sede in Via dei Tulipani n.1,56128, Calambrone -Pisa, P. Iva 02274660501; 

 

- di pubblicare la suddetta graduatoria definitiva priva di dati personali (Allegato B) sul sito del Comune di Pisa, 
nonché un elenco delle domande ordinate in base al numero di protocollo per facilitare la ricerca della propria 
istanza (All C); 

VISTO il “Regolamento per lo svolgimento del controllo di regolarità amministrativa e per l’organizzazione dei 
procedimenti di gara” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 189/2012, nonché i provvedimenti n. 
213/2016 e n. 159/2024 del Segretario Generale; 

RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità del Comune di Pisa, modificato con Deliberazione del C.C. n. 22 del 
24.05.2022 nonché il D. Lgs. 118/2011 allegato 4.2 par. 5-5.2 lett. B; 

DATO ATTO che il presente provvedimento necessita di visto di regolarità contabile e attestazione di copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7, D. Lgs 267/2000 “TU degli Enti Locali”; 

PRECISATO CHE il Responsabile del presente procedimento in base ai sensi dell’art. 5 alla legge 241/1990 e s.m.i. è 
il sottoscritto che: 

• non si trova, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

• in capo al medesimo non sussistono elementi ostativi all’adozione del presente atto, anche con riferimento al 
divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente; 

• dichiara di agire nel pieno rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa; 
 
per i motivi sopra esposti e tutti richiamati 



 

 

 
 

DETERMINA 
 

Di approvare  la graduatoria definitiva dei beneficiari del contributo una tantum per l’acquisto di beni di prima 
necessità, denominato “Carta Spesa 2025”, come da ripartizione secondo l’Allegato A che si allega al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, unitamente all’allegato privo di dati personali (All. B); 
 
Di confermare la prenotazione di spesa n.2361/2025 per la somma di € 170.000,00 che trova copertura finanziaria sulla 
Missione 12, Progr. 1205, Titolo 1, Cap. 112548 “Contributi sociali per famiglie” del Bilancio 2025; 

Di confermare la prenotazione di spesa n. 2361/2025 sopracitata in impegno di spesa per la somma di euro 170.000,00 
che trova copertura finanziaria sulla Missione 12, Progr. 1205, Titolo 1, Cap. 112548 “Contributi sociali per famiglie” 
del Bilancio 2025; 

Di trasformare la prenotazione di spesa n. 2361/2025 sopracitata in impegno di spesa per la somma di euro 170.000,00 
che trova copertura finanziaria sulla Missione 12, Progr. 1205, Titolo 1, Cap. 112548 “Contributi sociali per famiglie” 
del Bilancio 2025; 

Di sub-impegnare la somma di euro 170.000,00 sulla Missione 12, Progr. 1205, Titolo 1, Cap. 112548 “Contributi 
sociali per famiglie” relativa ai rimborsi per gli esercenti che hanno aderito all’accettazione dei bonus sociali del 
Comune di Pisa nel modo seguente: 

100.000,00 € Unicoop Firenze, con sede in Via S. Reparata 43 50129, Firenze, P. Iva 00407780486; 
10.000,00 € V & T S.R.L., con sede in Via Cottolengo 5/7/9, 56125 Pisa, P. Iva 02528260504; 
10.000,00 € Conad Discovery Srl, con sede in via Brodolini 20, 56017, Pappiana - S. Giuliano Terme P. IVA 

01710910504; 

2.500,00 € Biofarma S.R.L. con sede in Via Fiorentina 153, 56122 Pisa, P. Iva 01780770507; 
10.000,00 € Farmacie Comunali Pisa SPA con sede in Via Cesare Battisti 53, 56125, P. Iva 1659730509: 
5.000,00 € Farmacia Dinucci Pallone D.SSA PAPI LISA con sede in Via Conte Fazio 21, 56122, P. Iva 

02038190506; 

2.500,00 € Felia Retail Srl sede legale Viale Giuseppe Mazzini 10 50132 (FI) P.IVA 01720570538; 
5.000,00 € Farmacia Baldacci con sede in Viale Bonaini 127, 56125, Pisa, P. Iva 02344780503; 
5.000,00 € Farmacia Minucci Snc con sede in Via Bargagna 100/102, 56125, Pisa, P. Iva 01889060503; 
5.000,00 € Farmacia Benini s.a.s con sede in Via Maiorca 149, 56128, Marina di Pisa, P. Iva 01755330501; 
5.000,00 € Farmacia Caroti Ghelli snc con sede in viale del Tirreno 129, 56128, Tirrenia, P. Iva 01926170505; 
10.000,00 € Sacon srl con sede in Via dei Tulipani n.1,56128, Calambrone -Pisa, P. Iva 02274660501; 
 
Di pubblicare la suddetta graduatoria definitiva priva di dati personali (Allegato B) sul sito del Comune di Pisa, nonché 
un elenco delle domande ordinate in base al numero di protocollo per facilitare la ricerca della propria istanza (All C); 
 
Di disporre la pubblicazione del presente atto, unitamente all’allegato privo di dati personali, all’Albo Pretorio del 
Comune di Pisa e nella sezione Amministrazione Trasparente, in attuazione degli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. 
33/2013 e ss.mm..  
 
 
 
         Il FUNZIONARIO E.Q. 

         Dott. Massimiliano Bacchiet 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente da 



 

 

Massimiliano Bacchiet / ArubaPEC S.p.A. 
 


